Augustinus dicit in *Libro de mirabilibus sacre scripture* quod Deus omnipotens, ex informi materia, quam prius de nihilo condidit, cunctarum rerum sensibilium et insensibilium intellectu carentium species multifformes divisit, ergo materia est in cunctis creaturis, quare et in angelis⁴³¹.

⁴²⁷ *Ibidem*.

⁴²⁸ *Ibidem*: « Quantum ad primum quaeritur, utrum angeli sint compositi ex materia et forma. Et arguitur quod sic, quia substantia dividitur in materiam et formam, et compositum».

⁴²⁹ *Ibidem*.

⁴³⁰ Per secoli attribuito ad Agostino, il testo risulta, ancora oggi, oggetto di studio e motivo di perplessità. Come è stato osservato, già Tommaso d'Aquino (*S. T. q. 45, a. 3, ad. 2*) esclude che l'Ipponatte possa realmente essere l'autore dell'opera (T. RUSSINI, *Tommaso lettore dello Pseudo Dionigi*, in «Medioevo umanistico e umanesimo medievale», testi della X settimana residenziale di studi medievali, Palermo-Carini 22-26 ottobre 1990, Scrinium, quaderni ed estratti di Schede medievali, 16, estratti da Schede medievali, n. 24-25, gennaio-dicembre 1993). Attualmente, l'ipotesi più accreditata è che l'opera sia da attribuire ad un monaco irlandese del VII secolo, forse Agostino d'Ibernia.

⁴³¹ *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV*, 304 rb.

A favore dell'assoluta separatezza della sostanza angelica vengono addotte, in primo luogo, le motivazioni fornite nel Libro IV del *De divinis nominibus*⁴³² in cui si legge che il fondamento delle sostanze spirituali è necessariamente immateriale, per cui occorre considerare la natura angelica come essenzialmente incorporea:

In contrarium est quod dicit Dionysius in quarto Libro *De divinis nominibus*: quod angeli sunt omnino immateriales et incorporales. [...] quia natura incorporeae substantiae nulli innititur materiae fundamento. Constat autem quod angelus est naturae incorporeae⁴³³.

L'indagine sulla semplicità sostanziale delle nature angeliche consta di due fasi: in primo luogo è necessario interrogarsi sull'eventualità che possa esistere una composizione che possa risultare adeguata anche le sostanze separate. In secondo luogo occorre soffermarsi a riflettere sulla eventualità che si addica anche agli angeli un ordinamento secondo genere e differenza; il riconoscimento di una simile ripartizione richiederebbe, inoltre, l'analisi dei criteri assunti in tale operazione classificatoria:

Circa quaestionem videnda sunt duo: primum est utrum angelus sit compositus ex materia et forma; secundum est utrum sit compositus ex genere et differentia⁴³⁴.

Le argomentazioni elaborate per confortare l'ipotesi della semplicità angelica si riducono essenzialmente a due: la prima, sulla quale Durando si sofferma a lungo, trae spunto dalla constatazione delle caratteristiche delle operazioni proprie dell'angelo (*ex conditione operationis*). L'atto di intellezione è l'azione essenziale della creatura angelica; giacché alla materia non si addice in alcun modo conoscere *per se*, a causa della potenzialità e dell'imperfezione che la caratterizza, è necessario escludere che ogni coinvolgimento materiale sia riscontrabile nella sostanza celeste:

⁴³² Solo le creature spirituali possono godere di una vita senza fine e senza distruzione, immune alle alterazioni a cui sono soggette e destinate tutte le creature materiali (DIONIGI AREOPAGITA, *Sui nomi divini*, IV, I, 693 b-693 c)

⁴³³ *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV*, 304 rb. *Ibidem*, f. 304 rb.

⁴³⁴ *Ibidem*, f. 305 ra.

Quantum ad primum probant aliqui angelus non esse compositum ex materia et forma, duplici ratione. Prima sumitur ex conditione operationis. Et est tali, illud cuius propria operatio est per se intelligere non habet materiam partem sui, sed angelus est huiusmodi⁴³⁵.

Tale argomentazione - come risulta evidente dal ricorso al termine *aliqui* a cui si riferisce Durando - trae avallo anche dalle considerazioni svolte a tale proposito dall'Aquinate, che proponeva una equiparazione immediata tra elemento materiale e imperfezione ontologica e gnoseologica: maggiore è la vicinanza a Dio della creatura, più nobile ne è la natura e, dunque, più raffinato l'intelletto⁴³⁶. Esiste in effetti una proporzione diretta tra potenzialità e materia pura: maggiore è lo stato di potenzialità in cui versa la creatura, più debole ne è la facoltà intellettuale e il suo esercizio, e *magis est remotum a cognitione*. I corpi inanimati e tutti quelli che in via generale non sono dotati di sensi (*corpora inanimata, vel insensibilia*), non godono di alcuna facoltà intellettuale, in quanto partecipano maggiormente della materia, intrisa di pura potenzialità:

Sciendum est quod substantiae materiali non convenit intelligere non solum propter quantitatem, sed propter potentialitatem et imperfectionem materiae, quod ex hoc patet, quoniam in corporibus sive in corporalibus subiectis illud quod est magis materiale et imperfectum et potentiale magis est remotum a cognitione, unde corpora inanimata, vel insensibilia, non possunt habere maiorem cognitionem propter maiorem potentialitatem et materialitatem⁴³⁷.